IFMG Reitoria – Ata de Reunião da CPA Central – 13/04/2016 1

ATA DE REUNIÃO

EXTRAORDINÁRIA

DA CPA CENTRAL

Documento: Ata CPA

Central nº   16 /2016

Data da reunião 13/04/2016

Local Sala “Carlos Drumond de Andrade”   – 6º andar - Reitoria / IFMG

Horário 09h00min às 10h00min

Pauta/assunto 1. Servidora Adele Aparecida Pinto e Porto

2. Escolha do nome da sala da CPA

3. Iniciar discussão do cronograma 2016 – distribuir ações.

4. Artigo para Simpósio no RS

5. Criar apresentação sobre relatório 2015.

6. Outras demandas

Aos 13 (treze) dias do mês de abril de 2016 (dois mil e dezesseis), às 08h50min (oito horas e 1

cinquenta minutos), na sala do 6º (quarto) andar da Reitoria do IFMG (Instituto Federal de 2

Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais), localizada na Avenida Professor Mário 3

Werneck, 2590 (dois mil quinhentos e noventa), Buritis, Belo Horizonte, Minas Gerais, reuniram-4

se os servidores Alexander Fuccio de Fraga e Silva (CPA-Central), Edilson Nolaço dos Santos 5

(CPA-Central), Lívia Serretti Azzi Fuccio (CPA-Central), Thiago Rodrigues Costa (CPA-Central), 6

Washington da Silva Carvalho (CPA-Central) e Gizelle Santos (CPA-Central), para tratar dos 7

assuntos acima listados. Iniciou-se a reunião discutindo-se a situação da Servidora indicada pelo 8

Pró-Reitor de Extensão, Prof. Carlos Bernardes Rosa Júnior, para secretariar a CPA como 9

servidora permanente. Alexander compartilhou com os demais que, no dia anterior à reunião, 10

encontrou-se com a servidora em questão, apresentando-lhe suas atribuições como servidora 11

permanente da CPA.  Na ocasião, de acordo com Alexander, a servidora relatou sua experiência 12

anterior como secretária na CPA, manifestou que não tinha interesse em retomar a função e 13

informou sobre seu desejo de remoção para outro campus.  Ressalta-se que a servidora foi 14

convidada a participar da presente reunião, mas não compareceu e não justificou, formalmente, 15

sua ausência. Diante do exposto, os presentes concluíram que, dificilmente, a servidora cumprirá 16

os requisitos exigidos para  o cargo, tendo em vista que a pessoa indicada precisa ter 17

comprometimento com as tarefas desempenhadas. Sobre o assunto, ficou decidido, que a CPA 18

encaminhará um memorando ao Pró-Reitor Carlos Bernardes Rosa Júnior, com cópia para o DGP 19

e para a servidora até então designada para a função, solicitando outro servidor permanente para a 20

CPA. Seguindo a pauta, em relação ao nome da sala da CPA-Central, partiu-se para a eleição, 21

dentre os nomes propostos, destacando dois, a saber: “Anísio Spínola Teixeira”, educador e 22

escritor baiano, e “Carlos Drummond de Andrade”, considerado um dos principais poetas da 2ª. 23

geração do Modernismo brasileiro, nascido em Itabira/MG. Lívia e Gizelle optaram pelo segundo, 24

IFMG Reitoria – Ata de Reunião da CPA Central – 13/04/2016 2

enquanto Thiago e Edilson pelo primeiro. Washington absteve-se. Alexander decidiu pelo voto em 25

“Carlos Drumond de Andrade”, corroborando com Lívia e Gisele, no sentido de que, nas palavras 26

de Lívia, “a poesia promove ruptura da linguagem e da realidade, contribuindo para a 27

transformação do mundo, de um lugar, e o que nós esperamos da CPA é que ela contribua para 28

mudanças e melhorias institucionais”.  Prosseguindo, Washington ponderou que deveríamos 29

dividir os trabalhos em grupos, o que todos concordaram, da seguinte maneira: Cronograma – 30

Alexander e Gizelle; Reformulação/criação dos questionários de autoavaliação – Washington, 31

Lívia e Thiago; Regimento Interno – Alexander, Edilson e Giselle; Divulgação: Virgínia, Denise e 32

Isabela; Artigo para o Simpósio no RS – Todos. Vale acrescentar que os questionários e o 33

cronograma serão discutidos com os campi. Porém, há a necessidade de elaborarmos uma prévia 34

para agilizarmos as discussões. Também ficou decidido que encaminharemos um e-mail, ainda 35

este mês, aos campi para que elaborem uma prévia dos questionários e cronograma para 2016. 36

Além dos questionários existentes, que serão reformulados, também serão elaborados os 37

questionários de avaliação dos cursos técnicos e de avaliação dos setores administrativos, 38

contando, inclusive, com participação dos servidores da Reitoria. Outra demanda destacada é o 39

envio de um memorando aos campi que ainda não possuem CPA para sua constituição. Quanto ao 40

Encontro das CPA´s do IFMG, ficou proposta a data de 01/06, retificando a data anterior tratada 41

na reunião do dia 06/01. A data limite para entrega das contribuições de cada grupo foi marcada 42

para o dia 18/05. A próxima reunião ficou agendada para a próxima 3ª. feira, das 14h às 16h. 43

Diante da existência de outras reuniões que os membros da CPA teriam que participar nesta 44

manhã de 4ª. feira, decidiu-se terminar a presente às 10h. Antes, porém, Alexander, Thiago e 45

Edilson se dispuseram a ir ao Gabinete da Reitoria conversar com a Chefe de Gabinete, Ângela 46

Rangel Ferreira Tesser, sobre a necessidade de agendamento de participação em reunião do 47

Colégio dos Dirigentes e da impressão de cinquenta cópias do Relatório de Autoavaliação 48

Institucional 2015 a serem distribuídos entre os gestores do IFMG, as CPAs e a Procuradoria 49

Educacional Institucional, cinco cópias do Relatório de Autoavaliação Institucional 2014 e cinco 50

cópias do Relatório de Autoavaliação Institucional 2013, os dois últimos para a Procuradoria 51

Institucional. Em relação ao agendamento na reunião do Colégio dos Dirigentes, a previsão é para 52

02/06, na Reitoria. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada esta ata, a qual, depois de lida e achada 53

conforme, vai assinada por mim, Alexander Fuccio de Fraga e Silva, que redigi e lavrei, e por 54

todos os presentes. 55

Alexander Fuccio de Fraga e Silva _______________________________________________ 56

Edilson Nolaço dos Santos______________________________________________________ 57

IFMG Reitoria – Ata de Reunião da CPA Central – 13/04/2016 3

Gizelle Jacinta Santos _______________________________________________________ 58

Lívia Serretti Azzi Fuccio ____________________________________________________ 59

Thiago Rodrigues Costa ______________________________________________________ 60

Washington da Silva Carvalho _________________________________________________ 61